
ATA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, 10 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Presidência do vereador Darcio Silva Neto 

Às dezoito horas, havendo número regimental, o Presidente declara aberta a reunião. Antes de passar 
para a chamada de presença, o Presidente pediu que todos elevassem seus pensamentos em Deus, e 
que a luz do Espírito Santo iluminasse e capacitasse todos para esta reunião. Em seguida solicitou fosse 
feita a chamada de presença, compareceram os vereadores: Adriano Aparecido de Queiroz (PDT), 
Francisco Ronivaldo Rodrigues (Cidadania), Manoel Galdino Proença (PL), Moacir Aparecido de Queiroz 
(PSD), Renan Diego Queiroz (PDT) e Ronaldo Cesar Ribeiro (PDT). Colocada a disposição a ata da 
reunião anterior foi aprovada e assinada pelos vereadores presentes. ABERTO O PEQUENO 
EXPEDIENTE, com a seguinte pauta: Leitura dos seguintes Projetos de Leis Nº 46/2025 “Autoriza a 
adesão do Município de Fortaleza de Minas ao Programa “Serviço de Inspeção Municipal Consorciado 
– SIMC” a ser implantado pelo Consórcio AMEG, define os procedimentos de inspeção sanitária de 
produtos de origem animal e dá outras providências. ” Nº 47/2025 “Em conformidade com a ADPF 567 
(Ministro Alexandre de Moraes) e RE (Ministro Luiz Fux, e por previsão na Lei Orgânica Municipal de 
Fortaleza de Mina – MG, no capítulo II, Seção III, Art.14, inciso I e alínea “e”, propõe a presente Lei que 
visa proibir o uso de fogos de estampido, permitindo apenas os efeitos visual silencioso. ” Nº 48/2025 
que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº1.365, de 09/07/2025 que “Autoriza o Poder Executivo a 
criar Crédito Especial e dá Outras Providências””. Nº49/2025 que “Autoriza o Poder Executivo a 
abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências”. 2- Leitura do Projeto de Resolução 
nº05/2025 “Cria a cooperação com outras Câmaras Municipais para o uso de veículos e recursos em 
viagens de interesse da Câmara Municipal”. Informou aos colegas que tinham que ver uma data para 
a realização de Audiência Pública sobre o Orçamento 2026. Que estão sobre as mesas Cópias de 
Respostas de Requerimentos e Ofícios. Após passou se ao GRANDE EXPEDIENTE, tendo sido concedido 
dez minutos para cada vereador se manifestar. No uso da palavra O VEREADOR RENAN DIEGO 
QUEIROZ cumprimentou todos os vereadores, os presentes e os que seguem a reunião pelas diversas 
formas de comunicação. Em seguida disse que iria comentar a sua opinião sobre o Projeto de 
Resolução nº05/2025, disse que em seu entendimento não mais do que confabula um possível acordo 
de mutua entre as Câmaras, pois não se faz e não é possível fazer repasse financeiro entre as Câmaras, 
nem mesmo como rateio de comprovadas despesas como, pedágios, combustível, contraídas em 
viagens comuns, em sua opinião não vê na proposta nenhuma relação de mutualismo ou 
reciprocidade, muito pelo contrário consolida pratica vexatória, ou ter vantagem, que é prevista 
somente entre parlamentares. Ressaltou que até onde ele sabe um agente da sociedade civil também 
pode almejar recursos para a sua cidade, inclusive com destino comum aos nossos, mais se for um 
trabalho voluntário ele não pode gozar deste benefício, porque ele não é “vereador”, relatou que como 
prática essa inclusive caracterizada e proibida conforme o Regimento Interno desta Casa. Ressaltou 
que com o seu dinheiro, ele faz o que bem entende, dá carona para quem quiser e para onde quiser, 
mais o dinheiro público exige critérios, metodologia inclusive já estabelecida nesta Casa de Leis. E para 
finalizar sua fala sobre este assunto, disse que está ali para legislar para a população em prol a 
comunidade, e de jeito algum vê que dar carona, inclusive para vereadores de outras cidades poderia 
trazer benefício a população. Sobre o Projeto de Lei nº46/2025 que fala sobre a acreditação do selo 
de inspeção SIM, postulo pela aprovação e implementação dos mesmos, pois ele já havia se 
posicionado nas reuniões anteriormente, ele é um apoiado da Agro, e isto não poderia ser diferente, 
ressaltou que almeja o crescimento, e a projeção e fortalecimento da cultura familiar no município. 
Em seguida solicitou ao executivo mais apoio, em nome dos pequenos produtores rurais, aqueles que 



não tem condições de estruturar-se, mais tem vontade e a necessidade de comercializar e vender seus 
produtos. Após fez requerimento ao executivo solicitando que fosse disponível para a população a 
construção de um local adequado, que atende se ás exigências sanitárias para o devido 
processamento, e escoamento da produção de seus produtos. Aproveitou o assunto e convidou a 
população para participar da 1ª Conferencia de Desenvolvimento Sustentável em especial aos 
produtores rurais, disse que será discutido assuntos de relevância importância para quem mora em 
área rural e no final da Conferencia haverá um sorteio de sementes de feijão e milho, adquiridas por 
meio de Emendas Parlamentares, agradeceu ao Deputado Emidinho Madeira, disse que a Conferencia 
acontecerá na Câmara Municipal no dia 11/11/2025 a partir das 18:00 e convidou toda a população. 
Solicitou do executivo mais apoio aos pequenos e microempreendedores do município, sendo eles em 
todos os segmentos como: moveleiro, serralheiro, vidraceiro, confeiteiras e entre outros, solicitaram 
apoio, alguns estão indo fazer seus trabalhos em outras cidades devido à falta de apoio no município, 
e pelas taxas de impostos mais altas. Em seguida relatou que como todos sabem a prefeitura possui 
vários terrenos no município, na Rua Belo Horizonte, na Rua Oraída de Melo Costa 1 e 2, na Rua Passos 
ao longo da saída da Cidade, fez requerimento ao executivo que sejam disponibilizados alguns 
terrenos de maneira transparente para esses segmentos, para que eles possam sair do aluguel, e 
possam empregar mais pessoas e assim gerar mais renda para sua família. Em seguida fez 
requerimento ao executivo solicitando que entre em contato com os responsáveis para restabelecer 
a sinalização noturna da torre telefônica da vivo, ressaltou que é uma exigência “legal”. Após 
comentou que no ano passado o ex-prefeito Sr. Adenilson Queiroz repassou um determinado valor a 
AMA (Associação de Amigos do Autista) de São Sebastião do Paraiso, uma quantia ínfima, para os 
serviços prestados para algumas crianças do município, parabenizou o ex-prefeito pela iniciativa, e 
ressaltou que o SERDI (Serviço Especializado em Reabilitação da Deficiência Intelectual) do município 
atualmente APAE, mesmo com os diagnostico fechados particularmente, não conseguem atender a 
todas as demandas, o vereador disse que foi procurado por alguns pais, e que entrou em contato com 
a funcionária Sra. Jakeline da AMA, e ela falou que estariam analisando a ampliação dos serviços para 
mais pessoas do município, disse também que mesmo sem a contribuição eles mantem o atendimento 
de 3 crianças do município, relatou que para a ampliação deste número será necessária uma 
contribuição  por parte do município de Fortaleza de Minas, como todas as demais cidades fazem. O 
vereador ressaltou que como o município necessita desta instituição, e acredita que existe uma 
dotação orçamentaria e da ficha para este determinado assunto, fez requerimento ao executivo para 
que seja usado os mecanismos disponíveis para ampliação e atendimento das crianças, ressaltou 
que caso a administração opte por não destinar esta dotação a esta entidade, o valor existente em 
caixa será liquidado no fechamento do orçamento no final do ano. Após perguntou ao presidente e 
a secretaria desta Casa se sabiam se o Projeto de Lei sobre o atendimento as crianças e mães atípicas 
havia sido sancionada pelo executivo, a secretaria respondeu que sim. O vereador agradeceu ao 
executivo em nome de todas as famílias com necessidades especiais. Ao final disse que aguardaria a 
votação. O VEREADOR MOACIR APARECIDO DE QUEIROZ cumprimentou todos os presentes, os 
ouvintes da Rádio Difusora, os servidores da Casa e todos que acompanham pelo site oficial da Câmara. 
Em seguida disse que o vereador Renan Diego Queiroz já havia comentado muito bem acima, e 
comentou sobre o Projeto de Resolução nº05/2025 sobre usar veículos com as outras Câmaras, 
ressaltou que não é a favor deste Projeto, relatou que o seguro do carro também irá subir o valor dele. 
Em seguida comentou sobre o Projeto de Lei nº48/2025 que seria para a construção da quadra entre 
as Escolas Municipais, em seguida comentou sobre o Projeto de Lei nº49/2025 disse que é a favor do 
Projeto também, salientou que é a favor dos Projetos que traz o bem para a população. Após O 
VEREADOR RONALDO CESAR RIBEIRO cumprimentou o Presidente, os vereadores, os presentes e os 
servidores da Casa. Em seguida comentou sobre o Projeto de Lei nº47/2025 de sua autoria, disse que 



este Projeto é muito importante, pois ele visa proibir a soltar somente os fogos estampidos, e ele visa 
proteger pessoas com autismo, idosos e pessoas enfermas, e a ideia não é proibir todos os tipos de 
fogos de artifícios, somente os fogos estampidos, relatou que a Lei o próprio STF decidiu que os 
municípios podem e devem legislar sobre este tema pois o interesse é local. Relatou que diversas 
cidades da região de Fortaleza de Minas, como Passos, São João Batista do Gloria criaram este Projeto 
de Lei e foi aprovado dentro deste mesmo escopo, ressaltou que existe ainda o perigo de incêndio, 
como aconteceu na época de eleição no ano de 2024, na entrada da cidade, mas disse que foi apagado 
rapidamente. Disse que afeta também os animais, pois eles são bem sensíveis ao barulho, parabenizou 
o prefeito Diego Oliveira da cidade de Passos, que colocou bebedouro para os animais em alguns 
pontos na cidade de Passos.  Salientou que o foguete com estampidos leva uma pessoa ou crianças 
com autismo a ter uma crise muito grave para os familiares e também a própria pessoa, disse que isso 
acontece devido a uma característica comum do TEA (transtorno espectro autista) chamada 
hipersensibilidade auditiva, salientou que este Projeto de Lei é muito importante, relatou que o som 
do foguete estampido, e muito mais forte e para essas pessoas com sensibilidade auditiva e leva elas 
a ter uma crise. Salientou que o respeito com essas pessoas é crucial, pois, não se trata de birra e sim 
uma dificuldade neurobiológica real que impacta diretamente na qualidade de vida dessas pessoas. 
Disse que procurou a saber informações sobre qual a opinião das igrejas sobre este assunto dos fogos, 
ressaltou que em nível do Vaticano, não possui Diretrizes Universal, mas, no entanto, a posição das 
igrejas católicas sobre o bem-estar e cuidado com os mais vulneráveis fornece base para ações locais 
e pastorais para abordarem essa questão ativamente, ou seja, orientar as pessoas a não fazer isso. Em 
seguida comentou sobre o Projeto de Resolução nº05/2025 de sua autoria, disse que foi uma ideia de 
um vereador de outra cidade, e ele achou legal e levou para a Câmara. Disse que no Projeto já está 
escrito que não se tratam de pessoas estranhas como o vereador citou acima, mas cada um tem sua 
opinião e ele disse que respeita a opinião dele, mas no Projeto diz que fica vedado o uso do veículo 
para transportes de pessoas estranhas, trajetos não autorizados, atividades estranhas a função da 
Câmara, sobre as despesas como o vereador citou acima no art.5 fala que poderá ser estabelecido 
cooperação técnica entre Câmaras Municipais para uso compartilhado de veículos para interesse 
comum para a Câmara que estiver utilizando o veículo sem repasse financeiro entre as Câmaras. 
Comentou que a ideia deste Projeto é por exemplo tem um evento em Belo Horizonte, vai um vereador 
de Fortaleza de Minas e um vereador de Jacuí ambos podem ir no mesmo carro, e vice-versa, salientou 
que seus demais colegas são mais políticos que o vereador, acredita que ele é o menos político. Disse 
que política é a convivência, política é conversa, disse que tem amizade com o presidente da Câmara 
de Itaú de Minas, que foi no evento que teve a Inauguração no UAI, e ressaltou para a população que 
lá terá um guichê eleitoral que é muito mais perto do que as pessoas irem em Pratápolis. Em seguida 
disse que existe um prédio na Rua Liberdade com a Rua Tiradentes na esquina, fez oficio para a Cemig 
se este prédio está cedido ou é da Cemig, e usam apenas para guardar fios, se a administração entrar 
em contato com eles lá seria um local excelente para ser implantada uma Delegacia ou Policia 
Militar, pois as festas acontecem todas no centro relatou o vereador. O PRESIDENTE DARCIO SILVA 
NETO PARTICIPA DESTE OFICIO. Em seguida comentou sobre o Projeto de Lei nº47 citado acima, disse 
mesmo que não gostem dele e o Projeto é de sua autoria, pensem na população que sofrem devidos 
a esses fogos estampidos. Em seguida O VEREADOR ADRIANO APARECIDO DE QUEIROZ 
cumprimentou o Presidente, os demais vereadores, servidores da Casa e todos que acompanham a 
reunião pelas ondas do rádio e pelo site. Em seguida comentou sobre o Projeto de Lei nº46/2025, 
relatou que será de grande valia para a população, para as pessoas que produzem seus próprios 
produtos e queiram comercializar para outras cidades terão seus selos de qualidade, e irá agregar no 
valor dos seus produtos, e ressaltou que a cidade também começará a aparecer pela qualidade dos 
produtos. Sobre o Projeto de Lei nº47 de autoria do vereador Ronaldo Cesar, disse que não é contra, 



pelo contrário será de grande valia, mas como não teve um prazo para ler o Projeto pediu um prazo 
para analisar melhor o referido Projeto. Sobre o Projeto de Lei nº48 que se refere a emenda 
parlamentar que veio para a construção da quadra entre as Escolas Municipais, salientou que dará 
mais conforto para as crianças que irão fazer uso desta quadra e como o dinheiro já está na conta será 
muito bom, relatou também que é bom incentivar as crianças a praticarem esportes, pois, isso tira eles 
um pouco da Rua e das telas. Sobre o Projeto de Lei nº49 que se refere a aquisição de uma pá 
carregadeira e de uma retroescavadeira para melhoria quanto na área rural quanto na área urbana. 
Em seguida comentou sobre a 1º Conferência sobre o desenvolvimento rural e sustentável, onde será 
entregue sementes de milho e feijão para incentivar os pequenos produtores. Comentou sobre o 
Projeto de Resolução nº05/2025 citado acima, relatou que não acha viável, pois vai contra o Regimento 
Interno desta Casa, não irá trazer benefícios nenhum para a população, comentou sobre a fala do 
vereador Ronaldo Cesar que disse que podem trocar ideias no carro quando estiverem viajando, mas 
na opinião do vereador Adriano não precisa, pois, hoje existe a rede social onde podem trocar essas 
ideias, em sua opinião ele não vê benefício algum. O VEREADOR MANOEL GALDINO PROENÇA 
cumprimentou todos os vereadores, os presentes, os servidores, os ouvintes da reunião pela Rádio 
Difusora e os que acompanham pelas redes sociais. Em seguida fez requerimento ao executivo 
solicitando que seja instalado postes de iluminação, no novo loteamento na entrada da cidade, 
relatou que as pessoas estão construindo suas casas, e estão tendo que alugar geradores para 
trabalhar a noite, será de grande valia para essas pessoas. Disse em seguida que sobre os Projetos de 
Lei, como todos seus colegas já comentou ele está de acordo, pois, quando o Projeto é para o bem da 
população tem que ser aprovado. No uso da palavra O VEREADOR FRANCISCO RONIVALDO 
RODRIGUES cumprimentou todos os presentes, os ouvintes da Rádio Difusora, os servidores da Casa 
e todos que acompanham pelo site oficial da Câmara. Em seguida comentou sobre o Projeto de Lei 
nº47/2025 sobre os fogos estampidos de autoria do vereador Ronaldo Cesar, disse que ele não foi 
colocado em votação, pois irão analisar, ressaltou que iria comentou sobre a fala do vereador Ronaldo 
Cesar sobre não votar nos Projetos de autoria dele por não gostar dele, o vereador Francisco Ronivaldo 
ressaltou que não interessa se um não gosta do outro, o importante é ver o que é bom para o 
município, pois estão ali para isso, disse que não tem que ser vereador de situação ou oposição, 
salientou que tem que ver o que beneficia a população. Relatou que o referido Projeto foi muito bem 
pensado, pois uma mãe que tem um filho especial sofre muito com os foguetes, disse que em sua 
opinião algumas pessoas aproveitem o uso dos foguetes para provocar outras pessoas. Em seguida 
comentou sobre o Projeto de Resolução nº05/2025 citado acima, e disse que não concorda, pois, como 
o vereador Ronaldo comentou acima ir para uma cidade longe sozinho no carro dizendo que o 
vereador da cidade vizinha também está indo em um carro e sozinho também, mas pode ser que o 
vereador da outra cidade não esteja indo com o mesmo pensamento, salientou que pode causar um 
grande desacerto entre as cidades que não tem este Projeto, ressaltou que procurou saber em outras 
cidades se tinham este Projeto, e não existia este Projeto em outras cidades. No uso da palavra o 
vereador Ronaldo Cesar disse que esta ideia é do Sargento Bernardes e irá instalar esta Lei na Cidade 
de Jacuí. O vereador Francisco Ronivaldo retomou a fala e perguntou ao Jurídico desta Casa, se consta 
em Lei a largura das estradas rural onde há uma ou mais de dois usuários, relatou que há alguns lugares 
que vai passar a máquina o cidadão não deixa, e algumas pessoas está fazendo cerca dentro das 
estradas e está difícil a passagens de dois veículos nestes locais, relatou que por isso quer saber sobre 
estas metragens para ver o que pode ser feito, pois, está cada dia mais difícil. No uso da palavra o 
Jurídico desta Casa disse que iria verificar sobre esta Lei e passaria para o vereador. Após o vereador 
Francisco Ronivaldo retomou a fala e comentou sobre o Projeto de Lei nº48 que se refere a construção 
das quadras nas Escolas Municipais, disse o dinheiro já está na conta então ele tem que entrar em 
votação para já começar a construção dela. Sobre o Projeto de Lei nº49 que é sobre a aquisição das 



máquinas, ressaltou que também tem que ser colocado em votação, pois a administração está 
precisando muito de maquinários, pois, a demanda do município é muito grande. Em seguida 
comentou sobre o Projeto de Lei nº46 que se refere ao SIMC – Serviço de Inspeção Municipal 
Consorciado, relatou que encontrou no Projeto algum que poderia melhorar muito para a população, 
as pessoas que produzem seus próprios produtos terão a oportunidade de vender para outras regiões, 
e irá ajudar muito o município de Fortaleza de Minas. Em seguida comentou sobre as estradas, relatou 
que agora com as chuvas está ficando cada dia pior, e aperta para todos os Bairros Rurais, alguns 
pontos está ficando difícil para buscar os alunos, então pediu para o chefe do setor de máquinas Sr. 
Israel dê uma atenção nas estradas rurais. Após O PRESIDENTE cumprimentou todos os presentes, os 
ouvintes da Rádio Difusora, os servidores da Casa e todos que acompanham pelo site oficial da Câmara. 
Em seguida comentou sobre o Projeto de Lei nº46, disse que notou uma questão nele, comentou com 
o vereador Francisco eles analisaram mais não iriam pedir visto nele, e foi colocado em votação, 
salientou que o Projeto sendo aprovado e a pessoa que não quiser se cadastrar não precisa não é 
obrigatório, mas antes de se cadastrar terá todas as informações de como irá funcionar. Sobre o 
Projeto de Lei nº48 que se refere a uma Emenda Parlamentar para construção de uma quadra entre 
as Escolas Municipais, e como o dinheiro já está disponível e é para ser gasto no município, o Projeto 
será colocado em votação para dar andamento nesta construção. Comentou sobre o Projeto de Lei 
nº49 que é para aquisição de duas máquinas que irá ajudar muito toda a população quanto área rural 
quanto área urbana, e este Projeto também será colocado em votação. Sobre o Projeto de Resolução 
nº05 que é sobre compartilhar o veículo com as Câmaras de outros municípios, relatou que existe uma 
grande dificuldade em fazer o seguro do carro, e o carro precisa de um seguro por ser de órgão público, 
e sempre há uma dificuldade em encontrar uma seguradora que aceita pois é muitas pessoas que 
utilizam o veículo. Relatou que caso esta Lei fosse aprovada teria que falar para a seguradora, pois, 
não pode mentir que o veículo seria compartilhado e carregaria outras pessoas, e isso dificultaria muito 
mais fazer este seguro, ressaltou que o motivo não é que ele é contra o Projeto de Lei é que existe 
alguns entraves para que isto aconteça, ressaltou que sabe que é ruim viajar sozinho, mas o carro está 
sempre à disposição e com pouco uso, salientou que em mandatos anteriores cogitaram em querer 
trocar o veículo e ele não achou necessidade, pois o veículo é novo e está muito conservado, e se um 
dia for um número maior de pessoas e não couber no carro aluga um carro e da tudo certo para todos. 
Sobre o Projeto de Lei nº47 que é sobre os fogos estampidos, disse que como seus colegas já 
comentaram, o Projeto chegou e não deu tempo suficiente para analisar, mas não vê objeção para que 
ele não seja aprovado, e será votado na próxima reunião, pois, as comissões querem analisar melhor, 
salientou que nem todos os Projetos de Lei que chegam são votados nos mesmo dia. Em seguida fez 
requerimento ao executivo solicitando que seja enviado as respostas dos requerimentos em atraso, 
disse que tem notado uma demora para chegar as respostas dos requerimentos que fazem, que 
inclusive cobrou na reunião anterior uma resposta de um requerimento que ele havia enviado no 
começo do ano para o chefe do setor de educação, salientou que o chefe do setor de máquinas Sr. 
Israel já responde no final da reunião, que só fazem o requerimento para ficar arquivado, comentou 
sobre a resposta do requerimento que ele enviou para o chefe do setor de educação Sr. Aroldo Aguiar, 
respondeu que está analisando para instalar toldo, para quando chover não molhar a área e não ficar 
escorregadio e perigoso para as crianças, salientou que seria uma segurança a mais para as crianças, 
ressaltou que fez este requerimento a pedido de pessoas que trabalham na Escola e estão vendo tudo 
que acontece. No uso da palavra o Jurídico desta Casa, disse que havia enviado uma mensagem para 
o executivo solicitando que fosse enviada as respostas dos requerimentos. O presidente retomou a 
fala e disse quando o executivo era vereador ele também cobrava estas respostas. Após comentou 
sobre a fala do vereador Ronaldo Cesar sobre o prédio que a Telemig utiliza, disse que já havia enviado 
um requerimento no mandato anterior perguntando sobre este prédio, mas infelizmente não obteve 



resposta, ressaltou que sempre vê alguém jogando veneno nos matos, mas é um prédio muito bom 
que poderia ceder para que seja instalado a Delegacia, ou Quartel da Policia Militar, salientou que foi 
muito bem colocado a opinião do vereador Ronaldo e solicitou para participar do Oficio. A 
SOLICITAÇÃO FOI ACATADA.  Após foi instalada a ORDEM DO DIA com a seguinte pauta: Votação das 
Urgências Especiais dos Projetos de Leis nº46, Nº48 e nº49. Aprovados por unanimidade. Votação em 
Turno Único do Projeto de Lei nº46 “Autoriza a adesão do Município de Fortaleza de Minas ao 
Programa “Serviço de Inspeção Municipal Consorciado – SIMC” a ser implantado pelo Consórcio 
AMEG, define os procedimentos de inspeção sanitária de produtos de origem animal e dá outras 
providências. ” Foi aprovado pela maioria de votos pelos vereadores: Adriano Aparecido de Queiroz, 
Manoel Galdino Proença, Francisco Ronivaldo Rodrigues, Renan Diego Queiroz e Moacir Aparecido 
Queiroz. Recebeu uma abstenção pelo vereador Ronaldo Cesar Ribeiro. Votação em Turno Único do 
Projeto de Lei   Nº 48/2025 que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº1.365, de 09/07/2025 que 
“Autoriza o Poder Executivo a criar Crédito Especial e dá Outras Providências””. Aprovado por 
unanimidade de votos.  Votação em Turno Único do Projeto de Lei Nº49/2025 que “Autoriza o Poder 
Executivo a abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade 
de votos. Votação dos requerimentos apresentados na reunião. Aprovados por unanimidade de 
votos. Nada mais a tratar o Presidente convoca para a vigésima nona reunião ordinária da segunda 
sessão legislativa ordinária da décima sexta legislatura a realizar-se no dia 17 de novembro de 2025 às 
18:00 horas na sede da Câmara Municipal. Após declara encerrada a reunião tendo sido lavrada a 
presente ata que após aprovada será assinada pelos presentes.______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 


